______________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N.º 001/2023

Processo Seletivo Simplificado visando provimento de vagas de profissionais por prazo determinado.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 001/2023

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, considerando o

disposto na Resolução INEA n° 184, de 22 de agosto de 2019, na Resolução INEA n° 82, de 29 de novembro

de 2013, nos termos do artigo 9º da Lei Estadual nº 5.639, de 06 de janeiro de 2010, e na Resolução CA-

AGEVAP nº 219/2023, torna público a abertura de processo seletivo simplificado para a contratação de

profissionais por prazo determinado em atendimento à demanda do Comitê Médio Paraíba do Sul.

Considerando a Carta n° 072/2023/PRES/CBH-MPS que expõe acerca da necessidade de suporte técnico para

acompanhamento e fiscalização de projetos/demandas definidas no Plano de Bacia da Região Hidrográfica do

Médio Paraíba do Sul;

Considerando a Resolução INEA n° 184/2019, que altera o artigo 5° da Resolução INEA n° 082/2013, de forma

a prever contratações para atendimento as demandas específicas da Entidade Delegatária e a Resolução CA-

AGEVAP nº 219/2023, que aprova o processo seletivo simplificado em atendimento ao Comitê Médio Paraíba

do Sul;

Resolve a Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP publicar

o presente Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, para que surtam seus legais efeitos.

I – DOS CARGOS, VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA:

* Sede do Comitê Médio Paraíba do Sul e da Unidade Descentraliza 1 da AGEVAP, atualmente situada

à Rua Cincinato Braga, nº 221, Aterrado – Volta Redonda/RJ.

CARGO REQUISITOS

Técnico em Recursos Hídricos

Diploma ou certificado de conclusão de Ensino

Médio e experiência comprovada de, no

mínimo, 6 (seis) meses em atividades ligadas à

meio ambiente e/ou recursos hídricos

CARGO
N° DE

VAGAS

CARGA

HORÁRIA

REMUNERAÇÃO

BRUTA

LOCAL DE

TRABALHO

PRAZO DE

CONTRATAÇÃO

Técnico em

Recursos

Hídricos

01 + CR*
40h

semanais
R$ 2.721,34

Volta

Redonda/RJ

**

Contrato de 12

meses, renovável

por igual período

Especialista em

Recursos

Hídricos

01 + CR*
40h

semanais
R$ 7.008,05

Volta

Redonda/RJ

**

Contrato de 12

meses, renovável

por igual período

A autenticidade deste documento 00016.000600/2023-01 pode ser verificada no site http://agevap.ikhon.com.br/verificador/ informando o código verificador: 9425C1DD.

Documento assinado digitalmente por: ANDRÉ LUIS DE PAULA MARQUES em 14/07/2023 10:41:49; ANDRÉ LUIS DE PAULA MARQUES em 14/07/2023 10:41:53

http://agevap.ikhon.com.br/verificador/?cod_protocolo=79054&cod_documento=209425&p=9425C1DD

______________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N.º 001/2023

Processo Seletivo Simplificado visando provimento de vagas de profissionais por prazo determinado.

Especialistas em Recursos Hídricos

Diploma ou certificado de conclusão em ensino

superior completo (Bacharel ou Tecnólogo) em

Geografia, Ciências Biológicas e Biologia,

Ciências Ambientais, Ecologia, Processo

Ambientais, Gestão Ambiental, Geologia,

Química, Saneamento, Saneamento Ambiental

Os requisitos e atribuições do cargo podem ser encontrados no ANEXO I – Requisitos Mínimos e

Atribuições Do Cargo do Edital de Processo Seletivo Simplificado AGEVAP nº 001/2023.

II – DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão efetuadas a partir das 17h00min do dia 14 de julho de 2023 até às 23h59min do dia

14 de agosto de 2023, via Formulário de Inscrição disponível no link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdQveyUk2S3HK1xYrXcBqnAG0m8jGcoabrE5JWSyzjPcj

mN5Q/viewform

Informações e dúvidas poderão ser obtidas por meio da página eletrônica da AGEVAP -

http://agevap.org.br/selecao-de-pessoal.php, presencialmente na Sede da AGEVAP, localizada à

Avenida Luiz Dias Martins, 73, 2º andar, Alpha Center, Parque Ipiranga, Resende/RJ, CEP: 27.516-245

ou, ainda, através de contato telefônico por meio do telefone (24) 99317-1210

III – DO EDITAL:

Este Edital será disponibilizado na página eletrônica oficial da AGEVAP - www.agevap.org.br, na página

eletrônica oficial do Comitê Médio Paraíba do Sul - www.cbhmedioparaiba.org.br e na página eletrônica

oficial do Instituto Estadual do Ambiente (INEA) - http://www.inea.rj.gov.br .

Resende/RJ, 14 de julho de 2023

(assinado eletronicamente)

André Luís de Paula Marques

Diretor Presidente da AGEVAP

A autenticidade deste documento 00016.000600/2023-01 pode ser verificada no site http://agevap.ikhon.com.br/verificador/ informando o código verificador: 9425C1DD.

Documento assinado digitalmente por: ANDRÉ LUIS DE PAULA MARQUES em 14/07/2023 10:41:49; ANDRÉ LUIS DE PAULA MARQUES em 14/07/2023 10:41:53

http://www.agevap.org.br/
http://www.cbhmedioparaiba.org.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
http://agevap.ikhon.com.br/verificador/?cod_protocolo=79054&cod_documento=209425&p=9425C1DD